
6650 Tirsdag den 25. marts. 2003 (L 187) 

til det her spørgsmål, men holdt en dør åben, 
sagde, at det ikke var et ganske usagligt funde- 
ret forslag. Man anerkendte, at der var en vis 
saglighed knyttet til det, og det er jeg glad for. 

Kl. 17.25 
Jeg tror sådan set, at hvis vi i fællesskab, som 

hr. Knud Erik Kirkegaard betonede det meget 
kraftigt, tager fat i det med sagligheden, får for- 
midlet, at ønsket her er at skabe et robust tilsyn 
og intet andet, så bør det være muligt at demen- 
tere myten om, at der hermed er taget hul på, el- 
ler at det er en forsmag på en ganske bestemt 
struktur i kølvandet på Strukturkommissionens 
arbejde. 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Kommu- 
naludvalget. Hvis ingen gør indsigelse, betrag- 
ter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er vedta- 
get. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 
13) Første behandling af lovforslag nr. L 187: 
Forslag til lov om ændring af lov om kommu- 
nal udligning og generelle tilskud til kommu- 
ner og amtskommuner, lov om beskatning til 
kommunerne af faste ejendomme og lov om 
social service. (Indførelse af udligningstillæg, 
omlægning af refusionsordningen vedr. 
grundtakstmodellen og andre justeringer i 
kommunernes finansiering). 
Af indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løk- 
ke Rasmussen). 
(Fremsat 13/3 2 0 0 3 ) . .  , 

Lovforslaget sattes til forhandl ing .  :  홢 

Forhandling 

Marianne Pedersen (V): 
Lovforslaget omhandler en ændring af lov om 
kommunal udligning og generelle tilskud til 
kommuner og amtskommuner. 

. Lovforslaget indebærer, at tre midlertidige 
overgangsordninger videreføres. Det er over- 
gangsordninger vedrørende den vidtgående 
specialundervisning, midlertidige særtilskud . 
som følge af refusionsomlægninger på specifik- 
ke områder inden for den sociale service og 
kompensation for kommunernes tab på 12-pro- 
mille-grundskyldsloftet for landbrugsej endom- 
mem.v. , 

Lovforslaget er første fase af en kommunal 
udligningsreform, og lovforslaget har virkning 
fra den 1. januar 2004. Anden fase, en langsigtet 
og samlet ændring af tilskuds- og udligningssy- 
stemet, skal koordineres med forslag, som . 
Strukturkommissionen kommer med i forbin- 
delse med deres rapport om, hvorledes den of- 
fentlige struktur fremover mest hensigtsmæssigt 
kan organiseres. 

Finansieringsudvalget, hvor de kommunale 
parter er repræsenteret, har i enighed ultimo ja- 
nuar 2003 fremlagt en række anbefalinger til, 
hvorledes der kan videreføres ordninger til er- 
statning for de midlertidige ordninger, der har 
været. Finansieringen er så efterfølgende beslut- 
tet. 

Vedrørende grundtakstmodellen fastholdes 
de tidligere incitamenter, hvor kommunerne af- 
holder den fulde udgift under grundtakstni- . 
veauet. Hensigten med dette er fortsat, at kom- , 
munerne skal have det fulde økonomiske ansvar 
for de foranstaltninger, de etablerer, op til loftet. 
Med lovforslaget fastfryses tilskuddet på 2002- 
niveauet tillagt satsreguleringsprocenten. Her- 
udover videreføres puljen på 140 mio. kr. til 
kommuner, der sandsynliggør et særligt behov i 
forhold til tidligere. 

De øvrige midlertidige overgangsordninger 
videreføres også i overensstemmelse med afta- 
len om de nødvendige tilpasninger i tilskuds- og 
udligningssystemet, indtil der gennemføres en 
reform af ud l ign ingssys t eme t .  

Med lovforslaget indføres et udligningstil- 
læg. Udligningstillægget udgør 400 mio. kr. og 
finansieres af bloktilskuddet. Udligningstillæg- 
get vil blive fordelt efter faste kriterier, som er 
kendt på forhånd, og det vil give en større for- 
udsigelighed og budgetsikkerhed i kommuner- 
ne. Udligningstillægget bliver i 2004 46,1 mio. 
kr. større end de tidligere sammenlignelige til- 
skud, altså i alt 400 mio. kr. Udligningssystemets 
formål er jo at sikre en vis balance kommunerne 
imellem og tilgodese de mest udsatte kommu- 
ner. Den mellemkommunale omfordeling sker 


